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Din sezonul care a debutat acum o 
lună, Superliga a parcurs, deja, primele 
cinci etape și, așa cum subliniam și în 
editorialul de săptămâna trecută, suntem 
foarte departe de orice verdict, și este 
firesc să fie așa. Dar, totodată, avem 
câteva elemente care pot oferi anumite 
impresii privind desfășurarea emoțiilor 
noastre prezente ori ulterioare. Sau nu 
e așa? Cunoaștem desigur, că, în fotbal, 
intensitatea sentimentelor e primordială…

Important este ca interpretarea lor să fie 
una cât mai obiectivă, pentru că, știm din 
experiența sezoanelor anterioare că multe 
se pot schimba într-un campionat lung și 
interesant, cum este al nostru. Interesant, 
disputat, echilibrat, imprevizibil, exact 
așa cum trebuie să fie o întrecere 
profesionistă cu adevărat. O certitudine!

Mă văd nevoit să repet, vorba veche 
cum că mai e mult până departe, dar 
cinci etape nu sunt chiar puține, în caz 
că se dorește să se facă o “fotografie” 
asupra realității dictate de meciurile de 
până acum. Suporterii fac acest lucru, 
cu siguranță. Să recunoaștem, și noi o 
făceam cândva, ca fani ai unora sau ai 
altora. Cu speranță și cu încredere în 
echipa favorită, în jucătorii pe care îi 
aveam, mulți dintre noi, drept idoli.

Urmează, în chiar acest weekend, 
jocurile din etapa a șasea, cu un mare 
derby în programul ei, și anume partida 
dintre Rapid și FCSB, care se va disputa 
duminică, 17 august, pe Arena Națională, 
de la ora 21.30.

Însă nu e singurul meci foarte 
important, ci, îndrăznesc să afirm asta, 
toate cele opt meciuri ale rundei a șasea 
sunt la fel de importante, pentru cele 16 
competitoare care alcătuiesc Superliga 
României.

“Et voila justement comme on ecrit 
l’histoire”, vorba celebră a lui Voltaire, care, 
în traducere liberă din limba franceză ar 
suna astfel: “Iată cum se scrie istoria”, în 
sensul în care faptele trebuie cunoscute la 
momentul producerii lor, și nu povestite, 
“pe surse”, mai târziu, cum se spune în 
ziua de azi. Iar faptele, în cazul nostru, 
sunt meciurile!

Dinamo-UTA Arad, Unirea Slobozia-
Metaloglobus, FC Argeș-Oțelul Galați, 
Farul Constanța-“U” Cluj, CFR Cluj-FC 
Botoșani, Petrolul Ploiești-Hermannstadt 
și FK Csikszereda-Universitatea Craiova 
sunt celelalte partide din etapa a șasea 
și, bineînțeles, după disputarea acesteia 
veți avea încă un pas făcut în perspectiva 
dumneavoastră sentimentală asupra 
echipei favorite. Până atunci, să fie fotbal!
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 5-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal  prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 5-a:

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Denis Rusu

Dino Mikanović Dmytro Pospielov

Andrei Prepeliță

Alexandru Dobre 

Andrei Ciobanu

Marinos Tzionis

Florin Purece

Ștefan Bodișteanu

Cătălin Cîrjan

Oleksandr Romanchuk Bogdan Marian

UNIREA SLOBOZIA

UNIVERSITATEA CLUJ UTA ARAD

FC RAPID

OȚELUL GALAȚI

UTA ARAD

UNIREA SLOBOZIA

FC BOTOȘANI

DINAMO

UNIVERSITATEA CRAIOVA PETROLUL PLOIEȘTI

Experimentatul portar al ialomițenilor a fost în zi mare: 
13 intervenții în victoria Unirii de pe stadionul Steaua!

Aflat la debut în SuperLigă, a controlat 
flancul drept în cele 67 de minute în care 

a evoluat.

Rămâne același jucător periculos la fazele 
fixe. A înscris pentru a 10 – a oară în 

SuperLigă.

A reușit o victorie mare, printre cele mai importante din 
istoria clubului din Slobozia!

Și-a arătat clasa la golul marcat, al 10-lea în 32 de meciuri 
jucate în SuperLigă.

A avut o prestație solidă. A înscris pentru întâia oară în 
tricoul gălățenilor.

A contribuit la succesul echipei sale cu gol și pasă 
decisivă.

A coordonat excelent jocul echipei sale. A oferit pasa 
decisivă la singurul gol al partidei din Ghencea.

A înscris golul care le-a deschis botoșănenilor drumul 
spre victorie.

A fost cel mai bun dinamovist de pe teren. Pe lângă golul 
marcat, a reușit 44 de pase corecte (83 %).

A marcat un nou gol de generic, al treilea 
pentru ”alb-albaștrii” în toate competițiile.

Intrat pe parcursul reprizei secunde, a 
marcat golul care le-a adus prahovenilor 

un punct.

UNIREA SLOBOZIA
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FEATURE

SUPERLIGA     
Cifrele etapei a 5-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la 
finalul etapei a cincea a sezonului 2025-2026 în SuperLiga României.

Primul gol în campionat: Bogdan Marian (Petrolul Ploiești)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Alexandru Dobre (FC Rapid), Dmytro Pospielov (UTA Arad)

Debutanți în SuperLigă: Omar Pašagić, Marian Sârbu, Moses Abbey (FC 
Metaloglobus București), Jordan Ikoko, Alexandru Tabuncic (Dinamo București), 
Steve Furtado (Farul Constanța), Iustin Chirilă, Dino Mikanović (Universitatea Cluj), 
David Paraschiv (Petrolul Ploiești), Oleksandr Safronov (Unirea Slobozia).

Dan Nistor a reușit a 100-a pasă decisivă în SuperLigă, fiind doar al doilea jucător 
activ, după Ciprian Deac (103), care atinge această bornă.

TOP MARCATORI

Florin Tănase (FCSB)– 4 goluri 

Daniel Armstrong (Dinamo), Alexandru Dobre (FC Rapid), Alexandru Ișfan (Farul 
Constanța), Jovo Lukic (Universitatea Cluj), Sebastian Mailat (FC Botoșani), Alin 
Roman (UTA Arad), Răzvan Tănasă (Farul Constanța)– 3 goluri

TOP PASATORI

Silviu Balaure (FC Hermannstadt), Caio Ferreira (FC Argeș), Lyes Houri (Universitatea 
Craiova), Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova)  – 3 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.





Barul de la Astoria era aproape gol. 
Pe scenă, într-o lumină translucidă, încă 
mai dârdâiau nişte duduci, cu ultimele 
sforţări. E două noaptea şi dacă e „night 
club”, e neapărat nevoie de animaţie. Sunt 
la Arad, în august 2006, UTA are mâine 
(de fapt, azi!) meci cu Rapid şi încerc să 
mă concentrez pe ce mai e de făcut de 
dimineaţă. Arbitrii, observatorii, de mers 
în cantonament la ai noştri. Apropo de 
observatori. Şi de arbitri, dacă vreţi. De ei 
răspunde Constantin Ştefan, supervizorul 
lor. Am stat până spre miezul nopţii cu 
el de vorbă, în trei, şi cu Coraş. Îl ştiu de 
când eram a cincea şi stăteam pe Barbu 
Mumuleanu, numărul 29, am mai spus, 
o stradă paralelă cu Tunari, la doi paşi 
de Dinamo. Cum învăţam pe Dorobanţi, 
la Generală 15 (de fapt pe strada Şcolii 
Floreasca, aşa-i zicea!), de câte ori veneam 
spre casă treceam prin faţa stadionului 
pe frontispiciul căruia scria „Parcul Sportiv 
Dinamo”. Când erau meciuri, intram, de 
multe ori fără bilet, uniforma de elev şi 
faptul că „începuse deja” erau argumente 
care ţineau. Aşa m-am obişnuit să-l ştiu 
în poarta lor pe Ştefan, cel care apăra 
întotdeauna cu şapcă pe cap. În seara ce 
trecuse, cum ziceam, am tot vorbit. De 
anii de atunci, de faptul că prin ’82-’84 
făceam meditaţii la fizică – eram corigent, 

elev fiind la Liceul Lazăr de acum – într-un 
apartament vecin cu al său, într-un bloc 
pe „1 Mai”, bloc de profesori, „observatorul” 
nostru fiind el însuşi absolvent cu 10 al 
Facultăţii de Matematică. Aşa am ajuns, 
Coraş a adus vorba, cred, şi la meciul vieţii 
sale, povestea acelei zile (sau nopţi...) de la 
Frankfurt...

Rew. Suntem în vara lui 1979. Deşi 
multiplu campion cu Dinamo, şi ca 
jucător şi ca antrenor, Ion Nunweiller 
este debarcat după acel 3-4 cu FC Argeş 
din ultima etapă care ducea titlul în 
Trivale, unul din meciurile epocale ale 
lui Dobrin. Este numit, după o şedinţă 
de peste 12 ore, la Ministerul de Interne, 
Angelo Niculescu. „Profesorul”, în fond, 
deşi venea după un sezon „aşa şi-aşa” 
la Timişoara, ajunsese cu Poli în Cupa 
UEFA. Rămăsese încă omul care crease 
„generaţia Guadalajara”, de la momentul 
căreia nu trecuseră decât 9 ani... Ca 
să nu mai amintim de toate marile 
victorii din deceniul şapte, culminând 
cu acel Dinamo – Inter Milano 2-1, de 
pe „23 August”, din 1 decembrie 1965, 
goluri Frăţilă şi Haidu. Pentru trupa 
antrenată de Helenio Herrera, zis „Magul”, 
marcase Peiro. În retur, pe San Siro, Inter 
s-a calificat abia în minutul 89, când 
Facchetti a făcut 2-0. Sandro Mazzola 
deschisese scorul destul de târziu, în 
minutul 68, băieţii lui Angelo rezistaseră 
excepţional în faţa dublei deţinătoare a 
Cupei Campionilor Europeni.

În fine, ne-am dus prea mult înapoi. 
Cert e că profesorul de matematică 
Ştefan îmi povestise toate astea în 
restaurantul de la Continental – Astoria, 
la un ştrudel cu mere şi un vin dulce, de 
Miniş. 1979. „Uite că au trecut 27 de ani de 
atunci şi încă nu pot să vorbesc, cum să 
uit!, despre ziua aia... Venise nea Angelo, 
ţin minte că în primele etape am avut şi 
meciul de la Piteşti, revanşa noastră, am 
făcut 1-1. Era ca azi, august – septembrie... 
Începusem bine, în Cupa UEFA am dat 
peste nişte desculţi în primul tur, Alki 
Larnaca, le-am dat 3-0 la noi, Mulţescu, 
Dudu şi parcă Vrânceanu au marcat. 

CRONICĂ

Aventura germană a lui Mulțescu (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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Returul a rămas până azi recordul nostru 
în competiţie, nu doar pentru meciurile 
de deplasare.”

(Caut ziare. 4 octombrie 1979. Larnaca. 
Stadion: Neo Ges. 3.000 de spectatori. Alki 
– Dinamo 0-9 (0-3). Dudu Georgescu (10, 
46, 67), Augustin (20), Vrânceanu (22, 77), 
Ţălnar (51), Mulţescu (52), Ion Moldovan 
(62).)

În ziua în care Craiova mea bătea pe 
Leeds United, Dinamo reuşea acelaşi 
lucru cu Eintracht Frankfurt pe Main. E 24 
octombrie 1979. Trec prin faţa stadionului, 
dar nici nu vreau şi nici n-aş putea să 
intru. Douăzeci de mii de oameni sufocă 
„Parcul Sportiv”, pe mine mă aşteptase 
în faţa şcolii tata, să mă ia repede cu 
maşina să ajungem acasă să vedem 
Craiova. Oricum le vedem pe amândouă, 
că sunt transmisii alternative, ceea ce 
nu ne produce, desigur, mari bucurii. 
Despre cum a fost atunci, la doi paşi de 
noi îmi va povesti Gigi Mulţescu, în 2012, 
la o filmare pentru TVR. Matematicianul 
Ştefan nu avusese puterea. Şi zice Gigi 
Mulţescu: „Înainte de partida de la noi 
de-acasă a fost aşa, un soi de frenezie a 
groazei. Eintracht era o echipă uluitoare, 
cu un antrenor, Friedel Rausch, care 
ne mai eliminase o dată, nu pe noi, pe 
Sportul Studenţesc, antrenată tot de 
nea Angelo, în ’76. Cu trei ani în urmă, 
Rausch fusese antrenorul lui Schalke 04 
şi bătuse pe Sportul în ambele meciuri, 
1-0 la Bucureşti, dăduse Klaus Fischer 
şi 4-0 la ei, Fischer două, Bongartz alte 
două. Nemţii aveau echipă mare cu ăştia 
doi, cu Oblak, cu Abramczyk... Stai să-i 
vezi pe cei de la Eintracht acum. Şi să 
ştii, Ştefan a fost un portar extraordinar, 
în anul ăla, în ’76, când nea Angelo a 
fost eliminat de Schalke-le lui Rausch, 
Dinamo a fost la un pas să scoată pe 
AC Milan, ăla mare, cu Rivera, 0-0 în 
Ştefan cel Mare, cu Fane în poartă, 1-2 
pe San Siro în retur, cu 1-1 (Sătmăreanu 
II deschisese scorul!) până prin minutul 

75... Aşaa. Să revin la Eintracht, că-n ’76 
eu eram la Jiul încă. Aşa cu Ştefan. Păi 
anul următor, în ’77, a apărat şi penalty, la 
Madrid, cu Atletico, dar Dinamo a pierdut 
calificarea la golaveraj... Deci, mă-ntorc. 
Cum ziceam? Frenezia fricii, cred, ne 
luase. Eram la Săftica, ne antrenam în 
draci şi ţin minte că eu şi Apostol, parcă 
şi Ţălnar, tot băteam lovituri de la unşpe 
metri, dacă primim, să fim pregătiţi, nu? 
Ei, şi asta l-a enervat pe Augustin rău de 
tot, ce tot staţi, mă, să bateţi, mare brânză, 
ne tot zicea, hai că s-a terminat de-o oră 
antrenamentu’, ăilalţi sunt acasă, ce mai 
staţi?! Hai odată, Gigi, că m-am săturat! 
Mâine, dac-o fi vreun unşpe metri, îl bat 
eu, mare şmecherie... Vin în viteză şi-i trag 
una de n-o vede ăla din poarta lor! Ce 
dracu’! Şi tot o ţinea aşa... Am plecat până 
la urmă. A doua zi, când zici că ai trecut 
prin faţa stadionului, ai văzut ce nebunie 
era acolo. Frankfurt-ul avea echipă mare, 
cu cel mai bun libero din lume, austriacul 
Pezzey, cu Neuberger, Lorant, Grabowski, 
cu Hölzenbein şi cu Nickel. Să vezi ce 
întâmplări au fost atunci, că erau doi 
fraţi Nickel, Bernd era la ăştia şi Harald 
la Borussia Mönchengladbach, până la 
urmă au jucat finala în anul ăla, Craiova, 
după ce a eliminat pe Leeds, a căzut cu 
Borussia şi Nickel le-a dat ambele goluri 
şi i-a scos... După aia au jucat finala, ţi-
am zis. Aaaa! Şi la Frankfurt era cel mai 
im-por-tant, coreeanul, ăla a fost cel mai 
mare fotbalist asiatic din istorie, Bum-Kun 
Cha îi spunea. Şi începe meciul. Stadionul 
arhiplin, să se rupă. Şi după 20 de minute, 
arbitrul, un scoţian, n-am să uit niciodată 
cum îl chema, Foote, îţi dai seama, dă 
penalty pentru noi! Unde eşti, Augustine? 
Unde eşti, mă, să văd cum baţi... Că tot 
vorbeai de Ştefan, acolo, în poarta lui se 
ascunsese Augustin. Vino, mă, să baţi tu, 
viteazule!... Aş, ţi-ai găsit... Striga la mine, 
Gigi, bate tu, să avem baftă, Doamne 
ajută! Până la urmă bat şi e 1-0. Dar 
tot Augustin, băiat de aur, face 2-0, cu 
un minut-două înainte de sfârşit. Apoi 
mergem la ei... Acolo să vezi ce-a fost!”






